
GEMEENTE NOORDOOSTPOLDER 

 
2006  No. 12974-1   

 

 

Experiment “Stemmen in een 

willekeurig stemlokaal” bij de 

vervroegde 2e Kamer Verkiezing  op 

22 november 2006 en de provinciale 

statenverkiezing in maart 2007. 

 

 

 Emmeloord,15 augustus 2006.  

 

Aan de raad. 

 

Voorgenomen besluit. 

Zowel bij de vervroegde 2e kamer verkiezing op 22 november 2006 als de provinciale 

statenverkiezing in maart 2007 in te stemmen met deelname aan de experimentenwet 

“Kiezen op Afstand”.   

 

Advies raadscommissie. 

Positief advies, het voorstel kan als hamerstuk worden beschouwd. 

 

 

 

 

 

Aanleiding. 

Gelet op de positieve ervaringen na de experimenten met “stemmen in een willekeurig 

stemlokaal” (SWS) bij de gehouden verkiezingen in 2004, 2005 en de onlangs gehouden 

gemeenteraadsverkiezingen op 7 maart 2006, streeft de minister voor Bestuurlijke 

vernieuwing en Koninkrijksrelaties  naar landelijke invoering. Een wetsvoorstel is naar de 

Tweede Kamer gestuurd. Door vervroeging van de Tweede Kamerverkiezingen is het niet 

meer mogelijk om dit wetsvoorstel door beide kamers te laten behandelen. Daarom heeft 

de Minister besloten wederom het experiment SWS te houden. 

 

(Wettelijk) beleidskader. 

Experimentenwet “Kiezen op Afstand” ;Kieswet 

 

Onderbouwing keuze voor het voorgenomen besluit 

De Minister streefde er naar bij de te houden verkiezingen in 2007 (provinciale staten en 

2e kamer) het stemmen in een stembureau naar keuze landelijk ingevoerd te hebben. 

Door de vervroegde 2e kamer verkiezingen is dit niet meer mogelijk. Daarom heeft de 

minister besloten wederom het experiment SWS te houden.   

 

Financiën/Planning. 

In tegenstelling tot de voorgaande verkiezing wordt er door het rijk geen 

stimuleringsbijdrage beschikbaar gesteld. Omdat een stempas moet voldoen aan de door 

het Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties vastgestelde eisen is het 

gebruik van een stempas duurder dan de tot op heden toe gebruikte oproepingskaart.  

De meerkosten bedragen ongeveer EUR 1000,00. Via de najaarsrapportage 2006 zal u 

hiertoe een dekkingsvoorstel worden gedaan. 

 

Communicatie. 

Gebruikelijk wordt er in de aanloop naar de dag van de verkiezingen regelmatig  

gepubliceerd over allerlei zaken. In de publicaties zal extra aandacht besteed worden aan 

de stempas. M.n. het feit dat op de dag van de verkiezing geen vervangend exemplaar  

 



GEMEENTE NOORDOOSTPOLDER 

 
2006  No. 12974-2   

 

van de stempas kan worden verstrekt, moet goed gecommuniceerd worden. M.a.w. als  

de kiezer op de dag van de verkiezing de stempas niet (meer) in zijn bezit heeft kan de 

kiezer zijn stem niet uitbrengen. 

 

Achterliggende documenten. 

Circulaire Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties d.d. 18 juli 

2006,kenmerk 2006-0000240051 inzake Uitnodiging experiment Stemmen in een 

willekeurig stemlokaal en nadere informatie over experiment internetstemmen en de 

daarbij behorende bijlage 

 

Het college van burgemeester en wethouders van Noordoostpolder, 

de secretaris,                                                    de burgemeester, 

  

 

 

 

 

 

Portefeuillehouder :   W.L.F.C. ridder van Rappard 

steller :  L. Backx. / l.backx@noordoostpolder.nl 



GEMEENTE NOORDOOSTPOLDER 

 
2006  No. 12974-3   

 

 

 

 

De raad van de gemeente Noordoostpolder, 

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 15 augustus 2006, 

no. 12974-1; 

 

gelet op de experimentenwet “Kiezen op Afstand” 

 

B E S L U I T: 

 

zowel bij de vervroegde 2e  Kamer verkiezing op 22 november 2006 als de provinciale 

statenverkiezing in maart 2007 in te stemmen met deelname aan de experimentenwet 

“Kiezen op Afstand” . 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering 

van 28 september 2006. 

De griffier,             de voorzitter, 

 

 


